

بهمین سنگ، پدیده روستایی در خراسان شمالی

باغلق، روستایی ترکمن‌نشین در شهرستان رازو جرگلان خراسان شمالی است که نام آن با گورستان عجیب بر سر زبان‌ها افتاده است؛ گورستانی که جزو ۱۰ گورستان عجیب و پر رمز و راز کشور محسوب می‌شود که در آن، مشخصات فرد دفن‌شده روی ستون‌های چوبی عمودی ثبت شده است. به گزارش همشهری، گورستان تاریخی و عجیب اما همه جاذبه باغلق نیست، بلکه این روستا پدیده عجیب دیگری را هم در خود جای داده: «بهمین سنگ» که در نتیجه آن تخته سنگ‌های بزرگ شش‌بیده پدیده طبیعی بهمین، در حاشیه جاده منظره‌ای زیبا برای گردشگری در این منطقه ایجاد کرده است.

باغلق کجاست؟

راز و جرگلان یکی از شهرستان‌های استان خراسان شمالی است که فرهنگ و اقوام مختلف کرد، ترکمن، تات، راز در آن زندگی می‌کنند. باغلق، روستایی از توابع این شهرستان است که فاصله آن تا مرکز بخش ۳۵ کیلومتر و تا مرکز بجنورد ۱۲۰ کیلومتر است.

این روستا بیش از ۲ هزار نفر جمعیت دارد که همگی ترکمن و اهل سنت هستند و شغل اصلی آنها کشاورزی، دامداری، باغداری، پرورش کرم ابریشم، پرورش اسب اصیل ترکمن، صنایع دستی (بافت فرش، قالیچه، پستی و قالی) است.

گورستان تاریخی

گورستان باغلق جزو رموز ترنیم قبرستان‌های ایران و مهم‌ترین مکان دیدنی خراسان شمالی محسوب می‌شود. مردم این روستا از دیرباز رسم داشتند که به جای سنگ مزار از تیرهای چوبی با اشکال خاص استفاده کنند که این رسم موجب شکل‌گیری یک گورستان با تراکم چوب‌های خشک دنده‌ای شده که نگاه هر بیننده‌ای را به خود جلب می‌کند.

این گورستان روی یک تپه قرار دارد و به همین خاطر تیرهای چوبی روی هر مزار از داخل روستا مشخص است. به باور اهالی، چوب‌ها ابتدا در قالب نهال برای رهایی فرد در گذشته از عذاب قبر کاشته می‌شده است ولی با گذشت زمان و غلبه باورهای قومی و ذوق شخصی در قالب چوب‌های خشک با دنده‌های متعددی بر سر مزار با مشخصات متوفی قرار گرفته تا جلوه‌ای عجیب و رمزدار به قبور مرز نشینان بیخشد. با وجود ساخت سنگ قبرهای گوناگون، هنوز بیشتر اهالی این منطقه قبر مردگان خود را با استفاده از این چوب‌های دنده‌دار که مشخصات متوفی روی آن حک شده است، نشانه‌گذاری می‌کنند.

یکی از پژوهشگران ترکمن با بیان اینکه این چوب‌های خشک دنده‌ای به شکل نقوش ترکمنی «فوقچ» یا شاخ قوچ است که در باورهای قوم ترکمن نمادی برای دفع شر و نیروی فوق طبیعی است، می‌گوید: قوچ در زندگی دامداری اولیه اقوام ترکمن نقش مهمی داشته است به گونه‌ای که این قوم باور داشتند که قوچ یکی از عوامل مؤثر گرداندن زندگی آنهاست و این طرح قوچ در اکثر دستبافته‌های ترکمنی کاربرد دارد.

عوض دردی صبری، دلیل دنده‌های متعدد بر این چوب‌های مزار را نشان از طول عمر میت می‌داند و می‌افزاید: هر یک از دنده‌های این چوب خشک‌ها بر سر مزار میت نشان از یک دهه عمر متوفی دارد.

بهمین سنگ یا تخته‌دش



پدیده دیگری که به روایت اهالی روستا یکی از جاذبه‌های آن است، اما ناشناخته مانده، سنگ‌هایی هستند که در حاشیه جاده باغلق جا خوش کرده‌اند. روایت‌ها مختلف است؛ این سنگ‌ها را به فارسی بهمین سنگ نامیده‌اند، اما اهالی در زبان ترکمنی آن را به عنوان «تخته‌دش» یا تخته‌سنگ می‌شناسند. یکی از اهالی که پیش از این دهیار روستا هم بوده است به همشهری می‌گوید: روایت دقیق و موثقی درباره این سنگ‌ها وجود ندارد و به عبارتی، تاکنون روی آن کار پژوهشی صورت نگرفته است. جباروردی یزدانی به روایت‌های مختلف اهالی درباره این تخته‌سنگ‌ها در حاشیه جاده اشاره می‌کند و می‌افزاید: یک روایت این است که توده بزرگ برف یا همان بهمین در سرآشویی کوهستان به حرکت درآمده و سنگ‌های کوچک و بزرگ را در دامنه به یادگار گذاشته است. برخی دیگر معتقدند این سنگ‌ها نتیجه یک پدیده طبیعی چون زلزله است یا در روایت دیگری اهالی می‌گویند اینچا قبلا آب یا دریا بوده و با خشک شدن آب این سنگ‌ها بر جای مانده‌اند. او تأکید می‌کند: روایت هر چه باشد، این تخته‌سنگ‌ها از چند سال پیش تاکنون در جاده باغلق هستند و در کنار گورستان و همین‌طور جنگل رویه‌روی روستا، به جاذبه‌های گردشگری بدل شده‌اند. یزدانی البته معتقد است جاذبه‌های گردشگری این روستا ناشناخته مانده و کسی آنها را نمی‌شناسد و تازه طی چند سال اخیر برخی از گردشگران به‌صورت محدود برای دیدن گورستان به این منطقه می‌آیند.



از ۱۵۰۰ روستای خراسان شمالی، اوستا به‌عنوان روستاهای هدف گردشگری با جاذبه‌های تاریخی، زیارتی و طبیعی بکر و زیبا انتخاب شده‌اند. در کش مانده و سملقان، روین اسفراین، استاد و خسرویه فاروج، اسپیدان بجنورد، زورم و گلپان شیروان و دشت گرمه بخشی از این روستاها هستند، اما در میان آنها نامی از باغلق نیست. اهالی امیدوارند شاید توجه مسئولان به چند جاذبه طبیعی روستا و گورستان عجیب آن بتواند این منطقه را هم جزو مقاصد گردشگری بگنجانند.

ایرانتتهر



گیلان: جانم از زباله به لب رسید

جمع‌آوری زباله از ۶۲ نقطه بحرانی گیلان، نیازمند فرهنگسازي و همکاری گردشگران است

معضل پسماند در شهرهای گردشگر پذیر شمالی، موضوع جدیدی نیست. حجم بالای مسافران و تولید زباله، باعث شده تا علاوه بر ناخوشایند شدن مناظر طبیعی، محیط زیست هم به مخاطره بیفتد. حالا در آخرین خبر، حمزه عشوری، مدیر کل اداره محیط زیست گیلان می‌گوید که از ۱۹ نقطه بحرانی شناسایی شده زباله در گیلان، ۱۰۴ نقطه پاکسازی شده است. گیلان،



فرهنگسازي در اولويت

می‌رسد. کارشناس مسئول پایش پسماند محیط زیست گیلان، در این باره به همشهری می‌گوید: نقاط تخلیه پراکنده زباله را به‌عنوان نقطه بحرانی زباله نامگذاری کرده‌ایم؛ نقاطی که بیشتر شامل حاشیه رودخانه‌ها، کوه‌ها، مناطق گردشگری و زیارتی استان می‌شود و در طول سال‌ها کم‌کم به حجم انبوهی از زباله تبدیل شده که هر رگه‌ذری زباله‌ای به آن اضافه می‌کند. عظیم‌احدی فرادامه می‌دهد: در برخی از این نقاط بحرانی، حدود ۵۰ کیلوگرم زباله ریخته شده و در برخی نقاط بحرانی دیگر، حجم زباله بیشتر است.

پاکسازی سراوان تا پایان سال

پهسازی محل دفن زباله در سراوان رشت در حال انجام است. کارشناس مسئول پایش پسماند محیط زیست گیلان از تکمیل ۲ پروژه در حال اجرای طرح پهسازی پسماند در سراوان می‌گوید: طرح پهسازی پسماند در سراوان گیلان با ۲ پروژه اصلاح طرح هندسی جلوگیری رانش زباله در زمین و راه‌اندازی تصفیه‌خانه شیرابه در سراوان با اعتبار ملی ۱۰۰ متر و مساحت آن به ۲۵ هکتار رسیده، اما به گفته مسئولان تا پایان سال از ورود زباله ۱۷ شهرستان به سراوان جلوگیری می‌شود.

جانمایی مخازن

زباله انباشته شده در گوشه و کنار این استان گردشگرپذیر که حالا نقصا ط بحرانی زباله خوانده می‌شود، روزبه‌روز بیشتر می‌شود و به گفته احدی فر، تصاعدی شدن تعداد آن باعث شده تا اداره محیط زیست به دنبال راه‌حل جدی آن باشد. آمار نشان می‌دهد که بعد از شناسایی این نقاط و پاکسازی، آنها دوباره به محل تجمع زباله تبدیل می‌شوند. احدی فر به ۲۲ نقطه بحرانی زباله که همچنان در وضعیت نامناسب هستند، اشاره می‌کند و می‌گوید: در حقیقت یک‌سوم از این ۲۲ نقطه، قابلیت پاکسازی دائمی ندارند، چرا که یا در محدوده بین روستایی قرار دارند یا مناطقی بکر هستند و مسافران

جداسازی خشک و تر

شهرداری رشت در کمک به مدیریت پسماند چند سالی است تکنیک زباله خشک و تر را در دست اجرا دارد؛ طرحی که به گفته مدیر پسماند شهرداری رشت به دلیل کوتاهی پیمانکار در ۳ سال اخیر به نتیجه نرسیده و حالا برای جبران با جدیت بیشتری از سوی پیمانکار جدید پیگیری می‌شود. مدیر پسماند شهرداری رشت به همشهری می‌گوید: در طرح جدید از شرکت‌های دانش‌بنیان برای طراحی نرم‌افزار پسماند خشک کمک گرفتیم و شهروندان رشت از نصب این اپلیکیشن

مدیریت پسماند بارز ترین چالش گیلان

روزانه حدود ۵۸ هزار تن زباله در کشور تولید می‌شود. در این میان سهم استان‌های گردشگرپذیر گیلان، مازندران و گلستان حدود ۶ هزار تن در روز است که این رقم در ایام نوروز تا ۳ برابر بیشتر می‌شود. پسماند سال‌هاست که بزرگ‌ترین چالش گیلان است که با جمعیتی بیش از ۲ میلیون تن زباله در مناطق شهری و روستایی آن تولید می‌شود. رشت با جمعیت حدود ۷۰۰ هزار نفری و تولید ۶۰۰ تن زباله در روز، بیشترین تولید زباله در استان گیلان را دارد. نگاهی به کالاشهر گردشگرپذیر اصفهان با جمعیت حدود ۲ میلیون و ۵۰۰ نفر نشان می‌دهد، روزانه در این شهر حدود هزار تن پسماند تولید می‌شود که ۳۳۰ تن غیرارگانیک است و دفن می‌شود، ۷۰ تن پسماند خشک است که بازیافت می‌شود و ۱۰۰ تن ارگانیک با تر است که به کود تبدیل می‌شود. شیراز هم با جمعیت بیش از ۱.۵ میلیون نفری خود، تولید زباله‌ای حدود هزار تن در روز دارد که علاوه بر تفکیک بخشی از پسماند

نقاط پر تردد در طبیعت، فرهنگسازي تفکیک زباله خشک و تر و همکاری نهادهای دیگر همچون شهرداری می‌دانند. در این گزارش به تازه‌ترین اقدامات استان برای معضل مدیریت پسماند می‌پردازیم.

از مبدأ بخش عمده‌ای از تفکیک پسماند خشک و تر در محل سایت بر مشور صورت می‌گیرد. مکان‌یابی نامناسب محل‌های دفن زباله، کم‌توجهی به موضوع کاهش تولید پسماند، عدم تفکیک پسماند از مبدأ و پایین بودن مشارکت مردمی، بر شدت بحران پسماند در استان گیلان افزوده است و به این بحران باید بی‌اعتنایی مسافران و گردشگران را هم اضافه کرد. برای ساماندهی این وضعیت، زباله‌سوز نوشهر با ظرفیت ۲۰۰ تن در روز معادل ۵۰ درصد ظرفیت، در حال فعالیت است. نیروگاه زباله‌سوز ۴۵۰ تنی ساری نیز مراحل تکمیل ساخت‌وساز را می‌گذراند. زباله‌سوز رشت نیز با ظرفیت ۲۰۰ تن در حال ساخت است و تا پایان سال آینده تکمیل می‌شود. در گیلان ۲۶ مرکز دفن زباله وجود دارد. از هر تن پسماند بین ۳۰ تا ۵۰ لیتر شیرابه تولید می‌شود. نفوذ این شیرابه به آب‌های زیرزمینی، خاک و چاه‌های اطراف، معضل اصلی است؛ از این رو باید تفکیک زباله خشک و تر را بیش از پیش جدی بگیریم.

عدد خبر

۱۵ واحد



استاندار اردبیل گفت: ۱۵ واحد تولیدی با قابلیت اشتغال‌زایی بالا احصا شده و با هماهنگی با مرکز کشور، از حمایت‌های تسهیلات بانکی بهره‌مند می‌شوند. به گزارش ایلنا، سیدحامد عاملی، اظهار کرد: میزان اشتغال‌زایی در بخش‌های مختلف کشاورزی، دانش‌بنیان‌ها، صنعت گردشگری احصا و برنامه اشتغال تدوین شد. تکمیل برخی پروژه‌های نیمه‌تمام کشاورزی به افزایش یک میلیون تنی میزان تولید محصولات کشاورزی و در نتیجه اشتغال‌زایی بیشتر منجر می‌شود.

۶۲ روستا



مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان زنجان گفت: ۶۲ روستای در معرض سیل شهرستان ماهنشان نیازمند ایمن‌سازی است. به گزارش مهر، رضا خواجه‌ای با بیان اینکه شهرستان ماهنشان با ۱۲۷ روستا، ۷۷۷۶۵ واحد مسکونی روستایی دارد که از این تعداد ۵۰۲۷ واحد مسکونی مقاوم‌سازی شده است، اظهار کرد: میزان مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی روستایی در این شهرستان ۶۵ درصد بوده در حالی که این میزان در سطح کشور ۴۷ درصد است.

عکس خبر



ریل گردی؛ پاییز راه آهن شمال

ایستگاه راه آهن شیرگاه سوادکوه یکی از زیباترین نقاط ایران به‌حساب می‌آید. این توقفگاه، بخشی از راه آهن مازندران بوده و به‌اندازه‌ای با شکوه است که خود به‌عنوان یکی از دیدنی‌ترین جاذبه‌های گردشگری شمال کشور شناخته می‌شود. در هر یک از بخش‌های این مسیر ریلی، گردشگران می‌توانند شگفت‌انگیزترین جلوه‌های طبیعی را مشاهده کنند. ۱۸۷ کیلومتر از این خط آهن از حاشیه زمین‌های جلگه‌ای عبور کرده و مناظر بدیعی را به نمایش می‌گذارد. عکس: مهر- حوا احمدی

آگهی مزایده فروش املاک و مستغلات

یک شرکت مهندسی در نظر دارد تمامیت شش دانگ از املاک و مستغلات خود با کاربری مسکونی و تجاری واقع در شهرهای تهران، پردیس، اسلامشهر، قزوین و شیراز (جدول ذیل) را از طریق مزایده عمومی واگذار نماید. متقاضیان جهت اطلاع از شرایط شرکت در مزایده طی ساعات اداری از تاریخ ۱۴۰۱/۰۹/۲۸ لغایت ۱۴۰۱/۱۰/۱۰ به آدرس: تهران خیابان شهید بهشتی، خیابان صابونچی کوچه میبینی پلاک ۵۲ طبقه چهارم واحد املاک مراجعه نمایند. پیشنهادها می‌بایست حداکثر تا ساعت ۱۴ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۱۴ در پاکت درسته به آدرس فوق ارسال یا تسلیم گردد. متقاضیان می‌توانند جهت اطلاعات بیشتر با شماره‌های ذیل تماس حاصل فرمایند.

تلفن ۲۴ الی ۰۲۱-۸۵۷۹۰۴۲۲ و شماره همراه ۰۹۱۲۲۴۳۴۷۴۱

شرایط:

- ۱- تضمین شرکت در مزایده، چک بین بانکی به مبلغ ۵ درصد مبلغ پیشنهادی در پاکت درسته تحویل گردد.
- ۲- شرکت در قبول یا رد هر یک یا کلیه پیشنهادها مختار است و شرکت درمزایده هیچ گونه حقی برای شرکت کنندگان ایجاد نمی‌کند.
- ۳- حداکثر مدت رسیدگی و بررسی پیشنهادها و اعلام برنده ظرف یک ماه از تاریخ اتمام تسلیم پیشنهادها می‌باشد.
- ۴- در صورت عدم انعقاد قرارداد از سوی برنده (اول یا دوم) تضامین آنها ضبط خواهد شد.
- ۵- شرکت کنندگان درمزایده و متعاقبا برنده (ها) تابع قوانین و مقررات جاری کشور و مزایده گذار می‌باشند.

ردیف	مورد مزایده	کاربری	آدرس
۱	آپارتمان	مسکونی	تهران حسین آباد خیابان مزده مجتمع مسکونی مزده
۲	واحد تجاری	تجاری	تهران بلوار ارتش نبش خیابان مهتاب مجتمع تجاری مسکونی مهتاب
۳	زمین	مسکونی	پردیس فاز ۴ محله ۵
۴	آپارتمان	مسکونی	اسلامشهر بلوار آزادگان نبش خیابان فرهنگ مجتمع عرش اسلامشهر
۵	ملک الهیبه	مسکونی	قزوین مینودر مقابل بیمارستان ولایت شمال اراضی CFM
۶	زمین	باغ ویلا	شیراز شهرک صدرا فاز باغشهر
۷	زمین	مسکونی	شیراز شهرک صدرا فاز ۵۰ هکتاری
۸	واحد تجاری	تجاری	شیراز خیابان آستانه مجتمع تجاری اداری بین الحرمین شیراز
۹	انبیاری	انبیاری	شیراز خیابان آستانه مجتمع تجاری اداری بین الحرمین شیراز



سهم ۴۰ درصدی آذربایجان غربی در تولید سیب

سهم امسال استان آذربایجان غربی از مجموع ۱۳۰ هزار تن صادرات سیب انجام شده در کشور حدود ۴۰ درصد بوده است. به گزارش ایرنا، رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی با اعلام این خبر گفت: آمار رسمی و ثبت شده صادرات سیب استان از طریق گمرکات ۲۰ هزار تن بوده ولی این میزان تا ۴۵ هزار تن نیز تخمین زده می‌شود که البته توسط گمرکات سایر استان‌ها صادر شده است. اکبر کرامتی با اشاره به روند کند صادرات سیب در ختی استان اظهار کرد: ۴۵ هزار تن سیب در ختی در سردخانه‌های استان باقی مانده است. رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی ادامه داد: هر هفته یکبار جلساتی با نمایندگان تجار و بازرگانان جهت رصد بازار و همچنین نیازسنجی بازارهای هدف انجام می‌شود تا علاوه بر شناسایی و اخذ مشکلات، ذائقه مشتریان نیز سنجیده شود.

کرامتی یادآور شد: براساس برنامه‌ریزی‌های انجام گرفته، امسال از محل خط اعتباری مکانیزاسیون کشاورزی، تسهیلات بانکی جهت خرید کامیون‌های یخچال دار به‌منظور رونق صادرات محصولات کشاورزی تخصیص می‌یابد. رئیس سازمان جهاد کشاورزی آذربایجان غربی درباره خرید سیب صنعتی در استان گفت: برنامه‌ریزی برای خرید سیب درختی صنعتی استان در سال آینده از امسال در دست اقدام است. کرامتی با بیان اینکه امسال ۳۰۰ هزار تن سیب صنعتی در استان خریداری شده است، اضافه کرد: مقرر شده است تا بانک کشاورزی از طریق معرفی جهاد کشاورزی و از محل اعتبارات مشخص به مراکز جمع‌آوری سیب صنعتی جهت تأمین نقدینگی تسهیلات سرمایه در گردش پرداخت کند. باغداران آذربایجان غربی سالانه با برداشت بیش از یک میلیون تن سیب، رتبه نخست تولید این محصول را در کشور به‌خود اختصاص می‌دهند.

